
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR). Bandi 
Annualità 2024 Interventi SRA01, SRA14, SRA15 di cui al DDD n. 959/2023 – Ulteriore 
modifica termini di presentazione delle domande di sostegno/ pagamento. Bandi 
Annualità 2023 Interventi SRA01 (DDD n. 265/2023), SRA03 (DDD 299/2023), SRA06 
Azione 6.1 e Azione 6.2 (DDD n. 298/2023) Modifica termini di presentazione delle 
domande di pagamento.;

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione e 
di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)
- di stabilire al 30 agosto 2024 il termine per la presentazione della domanda unificata per 

gli interventi a superficie e a capo (SRA01 - SRA03 - SRA06 - SRA14 – SRA15) dello 
sviluppo rurale, di cui all’articolo 7 del DM 9 marzo 2023 n. 147385, in conformità a quanto 
stabilito nel decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
n. 341205 del 29 luglio 2024 e nella Circolare di Agea Coordinamento prot. n. 59597 del 
30 luglio 2024;

- di stabilire che le domande possano essere presentate con un ritardo di 25 giorni civili 
successivi rispetto al termine del 31 luglio 2024 e, quindi, fino 24 settembre 2024 con la 
decurtazione dell’1% del contributo per ogni giorno di ritardo.

- di stabilire, conseguentemente, che le domande iniziali e le domande di modifica, di cui 
al precedente punto, pervenute oltre il termine del 24 settembre 2024 sono irricevibili;

- di modificare come indicato nei precedenti punti, i termini e le modalità di presentazione 
riportati nel DDD n. 484 del 10/07/2024 inerente le misure a superficie e a capo del CSR 
2023/2027 validi per la campagna 2024;

- di stabilire che i medesimi termini siano applicati per la presentazione delle domande di 
pagamento annualità 2024 presentate a conferma degli impegni agroambientali assunti 
nella campagna 2023 relativamente ai bandi degli interventi SRA01 di cui al DDD n. 
265/2023, SRA03, di cui al DDD n. 299/2023 e SRA06 Azione 6.1 e Azione 6.2 di cui al 
DDD n. 298/2023 del CSR Marche 2023/2027;



2

- di prorogare inoltre il termine per l’adesione al Sistema Qualità Nazionale di Produzione 
integrata (SQNPI) al 24 settembre 2024 in conformità alla modifica della norma 
"Adesione, gestione e controllo SQNPI Rev.13.3" con la quale si proroga al 26 agosto 
2024 o successiva data coincidente con quella eventualmente stabilita per la 
presentazione della domanda unica (compreso periodo per la presentazione tardiva) il 
termine ultimo per il rilascio delle domande di adesione al SQNPI;

- di confermare tutte le altre disposizioni stabilite nei bandi sopra riportati, compreso il 
periodo di impegno delle domande di sostegno che parte dal 1° gennaio 2024;

- di stabilire che Agea OP, con nuove determinazioni, potrebbe modificare o integrare gli 
indirizzi procedurali contenuti nelle Istruzioni Operative valide per la campagna 2024;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
• Reg (UE) 2115/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013;

• Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 289235 
del 28 giugno 2024 recante “Attuazione del Regolamento (UE) 2024/1468 del Parlamento 
e del Consiglio recante semplificazione di determinate norme della PAC 2023-2027 e 
termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 
2024.”

• DECRETO LEGISLATIVO 21 maggio 2018, n. 74 - Riorganizzazione dell'Agenzia per le 
erogazioni in agricoltura - AGEA e per il riordino del sistema dei controlli nel settore 



3

agroalimentare, in attuazione dell'articolo 15, della legge 28 luglio 2016, n. 154.
• Decreto MASAF 21 febbraio 2024 n. 83709 - Definizione dei requisiti di garanzia e di 

funzionamento che i Centri autorizzati di assistenza agricola devono possedere per 
l'esercizio delle loro attività. (GU Serie Generale n.87 del 13-04-2024);

• DDD n. 959 del 22/12/2023 – Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 “ACA 1 - Produzione integrata”, Intervento 
SRA14 “ACA14 - Allevatori custodi dell'agrobiodiversità”, Intervento SRA15 “ACA15 - 
Agricoltori custodi dell'agrobiodiversità”. Bandi Annualità 2024.

• D.D.D. n. 265 del 26/04/2023: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 “ACA 1 - Produzione integrata”. Bando 
Annualità 2023.

• D.D.D n. 298/2023 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Intervento SRA06 “ACA 6 - Cover crops - Azione 6.1 Colture di copertura 
e Azione 6.2 Bulatura”. Bando Annualità 2023.

• D.D.D. n. 299/2023 - Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) - Intervento SRA03 “ACA 3 - tecniche lavorazione ridotta dei suoli – Azione 
3.2 Adozione di tecniche di Minima Lavorazione / Minimum tillage (MT) e/o di tecniche di 
Lavorazione a bande / strip tillage”. Bando Annualità 2023.

• D.D.D n. 419/2023 - Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) – Bandi Interventi SRA03 e SRA06 - DDD n. 298 del 05/05/2023 e DDD 
n. 299 del 05/05/2023. Approvazione delle Disposizioni attuative.

• Decreto MASAF 28 giugno 2024 n. 289235 del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste - Attuazione del Regolamento (UE) 2024/1468 del Parlamento 
e del Consiglio recante semplificazione di determinate norme della PAC 2023-2027 e 
termini di presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 
2024;

• Circolare Agea Coordinamento - Prot. Uscita N.0052656 del 01/07/2024- DM 28 giugno 
2024 n. 289235 – eco-schema 5 e proroga DU 2024- proroga termini di presentazione 
delle domande 2024, eco-schema 5 e chiarimenti.

• Istruzioni Operative n. 88 del 3 luglio 2024 “Riforma della politica agricola comune. Reg. 
(UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 02 dicembre 2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)– Istruzioni per la 
compilazione e la presentazione della Domanda Unificata – Campagna 2024 – 
Integrazione e rettifica alle Istruzioni Operative n. 63 del 24 maggio 2024.”.



4

• Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 0341205 
del 29 luglio 2024 - Posticipazione termini di presentazione delle domande di aiuto della 
Politica agricola comune per l’anno 2024;

• Circolare Agea Coordinamento prot. n. 59597 del 30 luglio 2024 - DM 29 luglio 2024 
n.0341205. Proroga termini di presentazione delle DU 2024; Proroga termine di 
presentazione delle dichiarazioni integrative per la campagna 2024 (Eco-schema 1); 
Sostegno accoppiato al reddito per il pomodoro da trasformazione;

• ISTRUZIONI OPERATIVE AGEA OP N. 93.2024 - Riforma della politica agricola comune. 
Reg. (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 02 dicembre 2021 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)– 
Istruzioni per la compilazione e la presentazione della Domanda Unificata – Campagna 
2024 – Integrazione e rettifica alle Istruzioni Operative n. 63 del 24 maggio 2024 e n. 88 
del 3 luglio 2024.

 Motivazione

I Bandi annualità 2024, approvati con DDD n. 959/2023, dell’intervento SRA01 ACA 1 
Produzione integrata, all’intervento SRA14 - ACA14 Allevatori custodi dell'agrobiodiversità e all’ 
Intervento SRA15 ACA15 Agricoltori custodi dell'agrobiodiversità, prevedono che le domande 
di sostegno/pagamento siano presentate sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) 
entro i termini fissati dall’OP AGEA per l’annualità 2024.
Ciò vale anche per le domande di pagamento 2024, previste per la conferma degli impegni 
assunti a seguito dell’adesione agli impegni inerenti i bandi 2023 di cui agli interventi SRA01 di 
cui al DDD n. 265/2023, SRA03  di cui al DDD n. 299/2023 e SRA06 Azione 6.1 e Azione 6.2 di 
cui al DDD n. 298/2023 del CSR Marche 2023/2027.

Tali termini di presentazione della domanda unica e delle domande di aiuto e di pagamento per 
gli interventi a superficie e a capo dello sviluppo rurale − interventi elencati nel titolo III, capo IV 
del Reg. (UE) n. 2021/2115 e citati all’art. 65, paragrafo 2, del Reg. (UE) n. 2021/63, contenuti 
nelle circolari AGEA prot. n. 26882 del 12 aprile 2023 e prot. 37262 del 10 maggio 2024 e nelle 
Istruzioni Operative n. 63 del 24 maggio 2024, per la campagna 2024, sono stati modificati dal 
decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 289235 del 28 
giugno 2024 e con la Circolare Agea Coordinamento - Prot. Uscita N.0052656 del 01/07/2024.
Con il DM n. 341205 del 29 luglio 2024 e con la circolare di Coordinamento prot. n. 59597 del 
30 luglio 2024 è stata stabilita unaulteriore proroga dei termini di presentazione delle domande 
di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2024.
Conseguentemente è necessario modificare i bandi sopra riportati, stabilendo che il nuovo 
termine per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento sul SIAN è fissato per il 
giorno 30 agosto 2024.



5

Sempre al 30 agosto 2024, viene prorogato il termine di presentazione delle Domande di 
modifica ai sensi dell’art. 15 del Reg. UE 809/2014. 
A partire da tale nuovo termine del 30 agosto 2024, possono essere presentate le domande 
iniziali e le domande di modifica, con un ritardo di 25 giorni civili, quindi fino al 24 settembre 
2024 (25 giorni successivi al 30/08/2024). Si applica la decurtazione dell’1% per ogni giorno 
lavorativo di ritardo, prevista dal medesimo articolo.
Le domande iniziali e le domande di modifica suddette, pervenute oltre il termine del 24 
settembre 2024, sono irricevibili.

E’ inoltre necessaria la proroga al 24 settembre 2024 del termine di presentazione delle 
domande di adesione al Sistema Qualità Nazionale Produzione Integrata (SQNPI) come 
determinato nella la norma "Adesione, gestione e controllo SQNPI Rev.13.3" con la quale è 
stata determinata la proroga al 24 settembre 2024 del termine ultimo per le domande di adesione 
al SQNPI 2024.

Relativamente ai bandi inerenti la SRA14 (per le razze locali a limitata diffusione, iscritte al 
Repertorio Regionale (RR) della biodiversità animale di cui alla legge regionale 12/03 e/o iscritte 
all’Anagrafe nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare della legge 
n.194/2015 ) e SRA15 Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine vegetale è 
inoltre necessario modificare i relativi bandi prevedendo la trasmissione alla Regione Marche 
attraverso il Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR) a pena inammissibilità entro il 
01/10/2024 ore 13.00 la seguente documentazione:

 delle attestazioni inerenti i capi con codice di allevamento regionale iscritti ad un 
Registro Anagrafico (Cavallo del Catria, Razza ovina Sopravissana, Cavallo Agricolo 
Italiano da Tiro Pesante Rapido) o a un Libro genealogico (Razza ovina Fabrianese) 
SRA 14;

  della stampa della domanda e dei modelli di richiesta di accertamento varietale 
(Allegato B) relativamente all’intervento SRA15, sia per le colture arboree, che per 
quelle erbacee; 

Sono confermate tutte le altre disposizioni stabilite nei bandi sopra elencati, compreso il periodo 
di impegno delle domande di sostegno che parte dal 01 gennaio 2024.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(esito dell’istruttoria)

Per quanto sopra detto, sulla base del dispositivo predisposto con il presente atto, si propone 
l’adozione di un decreto avente per oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 



6

Regione Marche (CSR). Bandi Annualità 2024 Interventi SRA01, SRA14, SRA15 di cui al DDD 
n. 959/2023 – Ulteriore modifica termini di presentazione delle domande di sostegno/ 
pagamento. Bandi Annualità 2023 Interventi SRA01 (DDD n. 265/2023), SRA03 (DDD 
299/2023), SRA06 Azione 6.1 e Azione 6.2 (DDD n. 298/2023) Modifica termini di presentazione 
delle domande di pagamento.
 

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 548 del 02 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-02T08:19:15+0200
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2024-08-02T08:21:15+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




